
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

PORTARIA INTERNA GDG-CEPLAN nº 069/2022

O Diretor-Geral do Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1º - Credenciar os professores abaixo relacionados nas respectivas disciplinas, conforme 
Artigos 5º e 6º da Resolução 003/2016 – CONSEPE:

Departamento de Tecnologia Industrial - DTI

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso Matriz
Agnaldo Vanderlei 

Arnold 305900-6-04-1-03 Química Geral e Inorgânica EPM EPM 231

Alexandre Borges 
Fagundes 368337-0-02 Desenho Técnico I EPM EPM 231

Desenho Técnico I EPM EPM 231
Física I EPM EPM 231Altair Carlos da Cruz 187479-9-02

Introdução à Engenharia de 
Produção EPM EPM 231

Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231
Cleide Vieira 297100-3-03

Geometria Analítica EPM EPM 231

Débora Barni de Campos 343163-0-03 Ergonomia EPM EPM 231

Desenho Técnico I EPM EPM 231
Delcio Pereira 359230-8-02

Ergonomia EPM EPM 231
Planejamento Estratégico EPM EPM 132

Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231
Geometria Analítica EPM EPM 231
Desenho Técnico I EPM EPM 231

Física I EPM EPM 231
Introdução à Ciência da 

Computação EPM EPM 231

Introdução à Engenharia de 
Produção EPM EPM 231

Diego Alves Linzmeyer 999768-7-01

Química Geral e Inorgânica EPM EPM 231
Edina Elisangela Zellmer 

Fietz 309759-5-03 Sociologia das Organizações EPM EPM 132

Desenho Técnico I EPM EPM 231
Introdução à Engenharia de 

Produção EPM EPM 231Elan Gabriel Forteski 0646735-0-01

Química Geral e Inorgânica EPM EPM 231
Ernesto Auguto Garbe 669989-8-02 Desenho Técnico I EPM EPM 231

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

2



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Evandro Dematte 958261-4-01 Desenho Técnico I EPM EPM 231

Fábio Fernando Kobs 349563-9-2 Introdução à Ciência da 
Computação EPM EPM 231

Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231
Geometria Analítica EPM EPM 231Fábio Nery 650831-6-03

Física I EPM EPM 231
Fernanda Silva Rodrigues 9640642-4-01 Ergonomia EPM EPM 231

Desenho Técnico I EPM EPM 231
Fernanda Hansch Beuren 375495-2-02

Ergonomia EPM EPM 231
Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231

Geometria Analítica EPM EPM 231
Desenho Técnico I EPM EPM 231

Ergonomia EPM EPM 231
Física I EPM EPM 231

Introdução à Ciência da 
Computação EPM EPM 231

Introdução à Engenharia de 
Produção EPM EPM 231

Kamila Kazmierczak 968813-7-02

Química Geral e Inorgânica EPM EPM 231
Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231

Geometria Analítica EPM EPM 231Klaus Kramer 960420-0-02
Física I EPM EPM 231

Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231
Geometria Analítica EPM EPM 231
Desenho Técnico I EPM EPM 231

Ergonomia EPM EPM 231
Física I EPM EPM 231

Introdução à Ciência da 
Computação EPM EPM 231

Introdução à Engenharia de 
Produção EPM EPM 231

Marcelo Swirkowsky 695819-2-01

Química Geral e Inorgânica EPM EPM 231
Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231

Geometria Analítica EPM EPM 231
Física I EPM EPM 231

Moacyr Carlos Possan 
Junior 661037-4-02

Introdução à Ciência da 
Computação EPM EPM 231

Oscar Khoiti Ueno 955110-7-01 Desenho Técnico I EPM EPM 231
Sandro Keine 336887-4-02 Cálculo Diferencial e Integral I EPM EPM 231

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

3



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Departamento de Sistemas de Informação

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso Matriz
Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Automação de Sistemas BSI SIN231
Banco de Dados BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicação para WEB 
I

BSI SIN231

Desenvolvimento de Aplicação para WEB 
II

BSI SIN231

Estrutura de Dados I BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231

Alex Luiz de Souza 656317-1-1

Sistemas Operacionais BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Fundamentos de Sistema de Informação BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231
Sistemas Operacionais BSI SIN231
Análise de Sistemas BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Engenharia de Software II BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Automação de Sistemas BSI SIN231
Banco de Dados BSI SIN231
Programação III BSI SIN231

Alexandre Mendonça 
Fava 640809-5

Redes de Computadores II BSI SIN231

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

4



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
WEB I

BSI SIN231

Sistemas Integrados de Gestão BSI SIN231
Gerência de Redes de Computadores BSI SIN231
Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores

BSI SIN231

Tópicos Especiais I BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
Web II

BSI SIN231

Tópicos Especiais II BSI SIN231
Álgebra Linear e Geometria Analítica BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Banco de Dados BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Inteligência Artificial BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Matemática I BSI SIN231
Matemática II BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231
Probabilidade e Estatística BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Programação III BSI SIN231

Antônio Carlos 
Tamanini da Silva

387766-3-1

Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Fundamentos de Sistemas de Informação BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231

Cainã dos Passos 970601-1

Sistemas Operacionais BSI SIN231

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

5



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Análise de Sistemas BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Engenharia de Software II BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Automação de Sistemas BSI SIN231
Banco de Dados BSI SIN231
Programação III BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231
Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
WEB I

BSI SIN231

Sistemas Integrados de Gestão BSI SIN231
Gerência de Redes de Computadores BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231
Sistemas de Informações Geográficas BSI SIN231
Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores

BSI SIN231

Tópicos Especiais I BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
Web II

BSI SIN231

Tópicos Especiais II BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Fundamentos de Sistemas de Informação BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231
Sistemas Operacionais BSI SIN231
Análise de Sistemas BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Engenharia de Software II BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Automação de Sistemas BSI SIN231

Dieisson Martinelli 648948-6

Banco de Dados BSI SIN231

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

6



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Programação III BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231
Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
WEB I

BSI SIN231

Sistemas Integrados de Gestão BSI SIN231
Gerência de Redes de Computadores BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231
Sistemas de Informações Geográficas BSI SIN231
Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores

BSI SIN231

Tópicos Especiais I BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
Web II

BSI SIN231

Tópicos Especiais II BSI SIN231
Gestão Empresarial I BSI SIN231
Gestão Empresarial II BSI SIN231
Logística BSI SIN231
Ética profissional BSI SIN231
Metodologia da Pesquisa BSI SIN231
Sociologia das Organizações BSI SIN231
Gestão Ambiental BSI SIN231
Relações Interpessoais BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231
Probabilidade e Estatística BSI SIN231
Matemática I BSI SIN231
Matemática II BSI SIN231
Direito e Sistemas de Informação BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231

Djonata Schiessl 640635-1-
01

Fundamentos de Sistemas de Informação BSI SIN231
Probabilidade e Estatística BSI SIN132
Probabilidade e Estatística BSI SIN231
Álgebra Linear e Geometria Analítica BSI SIN231
Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Direito e Sistemas de Informação BSI SIN231
Ética profissional BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Matemática II BSI SIN231

Eduardo Gauche 375505-3-
01

Sociologia das Organizações BSI SIN231
Fábio Manoel Caliari 358358-9-2 Lógica de Programação BSI SIN231

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

7



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Banco de Dados BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Fundamentos de Sistema de Informação BSI SIN231
Gestão do Conhecimento BSI SIN231
Análise de Sistemas BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Metodologia da Pesquisa BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Sistemas Operacionais BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231

Flávio Marcello Strelow 286611-0-1

Sistemas Operacionais BSI SIN231
Ética profissional BSI SIN231
Metodologia da Pesquisa BSI SIN231
Sociologia das Organizações BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231
Gestão Ambiental BSI SIN231
Gestão Empresarial I BSI SIN231
Gestão Empresarial II BSI SIN231
Logística BSI SIN231
Sistemas Integrados de Gestão BSI SIN231
Gestão do Conhecimento BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231

 
 Gilson Luis Kolenez 967596-5-

04

Relações Interpessoais BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Estrutura de Dados II BSI SIN231
Fundamentos de Sistemas de Informação BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231

Leandro Correa Pykosz 381444-0-2

Gerência de Redes de Computadores BSI SIN231

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

8



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Probabilidade e Estatística BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231
Sistemas Operacionais BSI SIN231
Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores

BSI SIN231

Automação de Sistemas BSI SIN231
Redes de Computadores III BSI SIN231

Linconl Nilo Pereira 608270-0-
02

Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231

Gestão do Conhecimento BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231
Gestão Empresarial I BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231
Luiz Cláudio Dalmolin 363010-2-1

Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Sistemas de Informações Geográficas BSI SIN231
Gestão Empresarial I BSI SIN231
Gestão Ambiental BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Desenvolvimento de Aplicação para WEB 
I

BSI SIN231

Desenvolvimento de Aplicação para WEB 
II

BSI SIN231

Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Fundamentos de Sistemas de Informação BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Pesquisa Operacional BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231

Mário Ezequiel Augusto 363020-0-1

Sistemas Operacionais BSI SIN231

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

9



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Tópicos Especiais em Redes de 
Computadores

BSI SIN231

Álgebra Linear e Geometria Analítica BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Matemática I BSI SIN231
Matemática II BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231

Nelcimar Ribeiro Modro 278409-2-3

Probabilidade e Estatística BSI SIN231
Álgebra Linear e Geometria Analítica BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Engenharia de Software I BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231
Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Fundamentos de Sistema de Informação BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231
Gestão do Conhecimento BSI SIN231

Nilson Ribeiro Modro 375503-7-1 Gestão Empresarial I BSI SIN231
Gestão Empresarial II BSI SIN231
Análise de Sistemas BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231
Relações Interpessoais BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231
Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Gestão Ambiental BSI SIN231
Lógica de Programação BSI SIN231
Arquitetura e Organização de 
Computadores

BSI SIN231

Banco de Dados BSI SIN231
Desenvolvimento de Aplicações para a 
WEB I

BSI SIN231

Desenvolvimento de Aplicações para a 
Web II

BSI SIN231

Engenharia de Software I BSI SIN231
Estrutura de Dados I BSI SIN231
Estrutura de Dados II BSI SIN231

Vivian Cremer Kalempa 656328-7-1

Ética profissional BSI SIN231

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

10



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3634-0988 – http://www.ceplan.udesc.br 

Fundamentos de Matemática para 
Informática

BSI SIN231

Fundamentos de Sistema de Informação BSI SIN231
Gerência de Projetos BSI SIN231
Análise de Sistemas BSI SIN231
Inteligência Artificial BSI SIN231
Introdução a Programação Orientada a 
Objetos

BSI SIN231

Gestão da Segurança da Informação BSI SIN231
Introdução a Sistemas de Informação BSI SIN231
Metodologia da Pesquisa BSI SIN231
Pesquisa Operacional BSI SIN231
Programação I BSI SIN231
Programação II BSI SIN231
Redes de Computadores I BSI SIN231
Redes de Computadores II BSI SIN231
Sistemas de Apoio à Decisão BSI SIN231
Sistemas Integrados de Gestão BSI SIN231
Sistemas Operacionais BSI SIN231
Teoria Geral de Sistemas BSI SIN231
Tópicos Especiais I BSI SIN231
Tópicos Especiais II BSI SIN231

Sendo: 
BSI – Bacharelado em Sistema de Informação
EPM – Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

São Bento do Sul, 22 de dezembro de 2022.

Prof. Alexandre Borges Fagundes
Diretor Geral – CEPLAN

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
24

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

W
54

I0
G

.

11



Assinaturas do documento

Código para verificação: 7BW54I0G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 22/12/2022 às 15:48:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTgyNDlfNTgzMzZfMjAyMl83Qlc1NEkwRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00058249/2022 e o código
7BW54I0G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


